
PUBLICAÇÃO OFICIAL10 SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO 4180

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

    PORTARIA N.º 215/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO: 
 
 
     De acordo com o Artigo 2.º da Portaria de n.º 
200/2023 datada de 21 de junho de 2023, devidamente publicada da página 02-A, 
Edição de n.º 4.169 de 22 de junho de 2023; que convocou candidatos aprovados no 
Concurso Público Municipal n.º 001/2019 para o Cargo abaixo relacionado; que o 
referido candidato não compareceu em tempo hábil para assumir a vaga proposta, e 
assim sendo, abdicou dos direitos advindos do referido Certame de acordo com o 
Artigo 4.º da Portaria acima mencionada. 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL – ADMINISTRATIVO 
NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Renan Tullio Sguario 33.º Psicólogo 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 06 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 85 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, aprovados 

no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº INSC. NOME CARGO Classif. 

122920 MARLI ANTONOWICZ 
MÜLLER CONTADOR 2º 

Art. 2º - O CANDIDATO DEVERA COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 

SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - O candidato devera apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) Cópia da Carteira de Identidade; 

b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) Cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;  

d) Cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

e) Uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) Cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

g) Cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes; 

h) Cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 
i) Carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) Certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) Comprovante de endereço; 

l) Cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

 

constantes no Edital; 

m) Certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do 
INSS; 

n) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

o) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) Declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas; 

r) Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) Declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em 

jornadas de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e 

folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) Apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica 

compatível com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, 

e que não sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de 

função pública; 

u) Exame admissional. 

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 06 de julho de 2023. 
 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 
  
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023/PMEAI 
 

 Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO o 
objeto venda do Imóvel Urbano Lote nº 269-A, com área total de 8.580,30m2 de terreno, com 
benfeitoria de um barracão em alvenaria, sem divisórias, piso bruto, aberturas em ferro, cobertura 
com estrutura metálica coberta com telhas de fibrocimento, com área total de 450m2, da Gleba nº 
20 do Imóvel Catanduvas, localizado na antiga estrada municipal, no Município de Espigão Alto 
do Iguaçu, Estado do Paraná, Matricula nº 17.844, Livro nº 02 do Registro Geral do Registro e 
Imóveis de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal de Industria e 
Comércio, constantes na Concorrência Pública nº 001/2023/PMEAI, à seguinte empresa: 

 
a) MADEIREIRA SAGRADA FAMILIA LTDA - EPP, CNPJ nº 76.460.583/0002-

86, da Cidade de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no Lote nº 01 (Único), com o valor 
total global de R$ 508.100,00 (Quinhentos e oito mil e cem reais). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 06 de julho de 2023. 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
  
 
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023/PMEAI 
 

Eu, AGENOR BERTONCELO, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 
Modalidade Concorrência Pública nº 001/2023/PMEAI, a qual tem por objeto venda do 
Imóvel Urbano Lote nº 269-A, com área total de 8.580,30m2 de terreno, com benfeitoria de 
um barracão em alvenaria, sem divisórias, piso bruto, aberturas em ferro, cobertura com 
estrutura metálica coberta com telhas de fibrocimento, com área total de 450m2, da Gleba nº 
20 do Imóvel Catanduvas, localizado na antiga estrada municipal, no Município de Espigão 
Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, Matricula nº 17.844, Livro nº 02 do Registro Geral do 
Registro e Imóveis de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal 
de Industria e Comércio e teve os seu objeto adjudicado por lote à seguinte proponente: 
MADEIREIRA SAGRADA FAMILIA LTDA - EPP, CNPJ nº 76.460.583/0002-86, no 
Lote nº 01 (Único), com o valor total global de R$ 508.100,00 (Quinhentos e oito mil e cem 
reais). 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 06 de julho de 2023. 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares em geral, para uso no Centro 
Municipal de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do 
Iguaçu, Estado do Paraná, com recursos oriundos de repasse do Ministério da 
Saúde de Emenda Parlamentar Individual, conforme constante do anexo I do 
presente edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 20/07/2023. 
AUTORIZAÇÃO: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página 
eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, 
ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura 
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 
3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 06 de julho de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 212/2022/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: RODRIGO CASAGRANDE - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 212/2022/PMEAI CELEBRADO EM 14 DE DEZEMBRO DE 2022, OBJETIVANDO O 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, E MATERIAIS DE 
CONSUMO EM GERAL, PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
ESTADO DO PARANÁ, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 07, 08, 09, 20, 21, 26, 27, 30, 47 E 48, DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM 
À CLÁUSULA DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO 
ORIGINAL DE R$ 6.770,10 (SEIS MIL, SETECENTOS E SETENTA REAIS E DEZ CENTAVOS), PARA O 
VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 8.440,97 (OITO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E NOVENTA 
E SETE CENTAVOS), EM RAZÃO DE HAVER FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS 
MATERIAIS/PRODUTOS NAS REFERIDAS SECRETARIAS. 
ASSINATURA: 06/07/2023. 

06/07/2023, 11:20 publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/reservaCancelamentoEspacoVeiculo.do

publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/reservaCancelamentoEspacoVeiculo.do 1/1

EBC - EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO
SCS Q. 8, Bl. B-50, Ed. Venâncio 2000 - 1º Subsolo - Asa Sul - CEP 70333-900
Brasília/DF
CNPJ: 09.168.704/0001-42
Gerêcia de Publicidade

Nº Planilha: 0004/2023

N° Pedido: PI010252/2023

Local: Brasília - DF

Data Emissão: 06/07/2023Reserva de Espaço
DE: COMID - Coordenação de Mídia

Telefones: (61) 3799-5630 / 3799-5629

Veículo:  Correio do Povo do Paraná (PR)
PARA:  Comercial

Cidade-UF:
Laranjeiras do Sul - PR

CNPJ:
02.175.166/0001-74

Email: comercial@jcorreiodopovo.com.br Telefone: (42)3635-2944 Fax: (42)3635-2533

Representante:  MERCONET
PARA:

Cidade-UF:
Curitiba - PR

CNPJ:
02.792.594/0001-46

Email: ricardo@merconeti.com.br; opec@merconeti.com.br; Telefone: (41)3079-4666 Fax: (41)984052344

Cliente: UFFS - REITORIA - SC - CHAPECÓ CNPJ: 11.234.780/0001-50

Endereço:  AV. GETÚLIO VARGAS 609 N -  -  Nº 609 - CENTRO -  CEP: 89812-000 -  Chapecó/SC

Título: Aviso de Licitação PE 08/2023 Data de publicação: 07/07/2023

Local: Indeterminado Alcance: Regional Retranca: Publicidade Legal Regional Determinação de Página:

Formato: 2 X 7 Valor cm/col: R$ 24,95 Desconto: 12,00  %
Observações:

Pregão Eletrônico n° 08/2023
OBJETO: Aquisição de recarga de gases especiais, medicinais, industriais, 
GLP e cilindros, para os laboratórios e áreas experimentais da UFFS, conforme 
especificações contidas no Edital e seus anexos.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 20/07/2023, às 09h15min.
LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br       UASG: 158517
EDITAL:O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade 
Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal 
https://www.gov.br/compras/pt-br.

Chapecó/SC, 07 de julho de 2023
Andreia Stallbaum Klug

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS 
E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO Nº 064/2023/PMQI 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados que prorrogou o prazo para realização da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE 
DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
compor o inventário do sistema de objetos do Município de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, para a seguinte data e horários: - RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 14/07/2023. - ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 14/07/2023. - INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 14/07/2023. - LOCAL: 
www.licitacoes-e.com.br – BANCO DO BRASIL S/A. LOCAL PARA 
INFORMAÇÕES E OBTENÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: 
Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto no site 
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil S/A, no site 
www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente 
de segunda à sexta-feira das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas, ou 
através do e-mail: licitacao@quedasdoiguacu.pr.gov.br. 

Quedas do Iguaçu, 06 de julho de 2023. 
ITAMAR DA SILVA 

Pregoeiro 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ nº.  95.587.663/0001 -60 
Rua Rio Grande do Sul,  nº.  2122,  Centro – CEP: 85.350-000 

E-mail:  contato@cmnl.pr.gov.br  / legislativo@cmnl.pr.gov.br  
Fone: (42) 3637-1202 

 
  

DECRETO Nº. 21, DE 06 DE JULHO DE 2023. 
 
 

Súmula: Altera a Comissão Permanente 
de Avaliação e Reavaliação de Bens 
Móveis da Camara Municipal de Nova 
Laranjeiras.  
 

 
          A PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 
ESTADO DO PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

  
Art. 1º. Alterar a composição da Comissão Permanente de Avaliação e 

Reavaliação de Bens Móveis da Câmara Municipal e passa a ser composta pelos seguintes 
membros: 

 
Edino Novakoski - Presidente 
Diogo Henrique Soares - Secretário 
Ederson Rodrigo Mandecau - Membro 
 
Art. 2º. Esta Comissão tem como atribuição a contagem, avaliação e 

reavaliação dos bens patrimoniais móveis da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 06 de julho de 2023. 
 

 

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4180 do Jornal Correio do Povo do Paraná


